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LAUTASALMI 1, 1962. Kaivauskertomus . 

Kunta: Kemijärven mlk · 

Kylä : Luusua ,, .. .. , 

Talo: Lassitupa 

Omistaja: TVH 

Kertomukseen liittyvät: 

karttaliitteet 1-1, 

valokuvat 2.1-V~+ - 21-')~<l 

löydökset 15846:1- 3St 

Paikka näkyy taloudelliselta karttalehdeltä "Luusua" (tilaus-

numero 3632) ja Vesivoimatoimikunnan Kemijärven säännöstelyn 

karttalehdeltä 3632 05 A1. 

Yleistä. Seikat, joiden perusteella alla selostettu kaivaus suori-

tettiin, ilmenevät kertomuksestani "Muinaisjäännösten inventointia 

Kemijärven Luusuassa 1962". Kaivaus suoritettiin aikana 11.7. -

15.8.1962, jolloin vallitsi enimmäkseen pilvinen ja sateinen sää. 

Kaivaustyövoimana oli paikallinen maanviljelijä ja muutamia kou-

lulaisia. Kaivaukseni loppupuoliskolla sain työhön Haverin kai-

vausten ajoilta arkeologiseen kaivaustyöhön tottuneen rva Ala-

Kulpin; muutamana päivänä sain apua myös A. Siiriäisen ja P . Sar-

vaan kaivausryhmiltä, joukossa Outi Haahti, Ritva Melkas, Ritva 

Valtavuo ja monivuotiset arkeologiset kaivausmiehet Onni Jokela, 

Väinö Halttu, Pekka Moilanen ja Olli Keränen. Ilman mainittujen 

henkilöiden apua olisi kaivaus pitänyt rajoittaa paljon pienem-

-
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mäksi . Piirtäjäapulaisenani oli vaimoni Anja Carpelan. 

Reinikansaari sijaitsee Kemijärven Lapinselän länsipäässä, lin-

nuntietä n. 6 km Luusuan tienhaarasta luoteeseen. Saari on pit-

känomainen länsi-itä-suuntainen hiekkaperäinen harjanne. Pohjoi-

sessa sen erottaa mantereesta Lautasalmi. Kemijärven-Luusuan maan-

tie on vedetty Reinikansaaren kautta ja lossi välittää Lautasal-

men poikki menevän liikenteen. Kivikautinen asuinpaikka LAUTA-

SALMI 1 sijaitsee Reinikansaaren pohjoisrannalla lossin korvassa 

maantien länsipuolella TVH:n lassituvan palstalla (ks. yleiskart-

ta, liite 1). 

Paikka on kuivahkoa mäntykangasta kasvava luoteeseen viettä-

vä rinne, joka osaksi päättyy tulvan syövyttämään 0,5-1,5 m kor-

keaan enemmän tai vähemmän jyrkkään törmään. Törmän alla on hie-

no rantahietikko. Ruuturivien F-G kohdalla varsinainen törmä lop-

puu, niin että rinne mainitusta kohdasta itään jatkuu tasaisesti 

viettävänä, vaikkakin syöpyneenä rantahietikkona vesirajaan asti. 

Kangasmaan ja varsinaisen rantahietikon välissä kasvaa pensaikkoa 

- pääasiassa pajua, lisäksi jokin koivu, pihlaja ja kataja. Kai-

vauspaikan yläpuolella on vanha perunamaa ja sen takana on rin-

teessä jyrkempi kohta, törmä, jonka päällä olevalla tasanteella 

lassitupa sijaitsee (ks. yleiskartta, liite 1; valok. 1) 

Kaivaustyö. Kaivaus suoritettiin seuraavassa järjestyksessä 

(ks. yleiskartta, lii te 1). 

(1) Kaivettiin pohjoisluode- eteläkaakko -su 1ntainen ~oe

oja 1 (ruu dut E 12- E 20) n. 20m maantiestä länt Pen. Positii -

visten tulosten johdosta (liusketikarin kappale, kvartsi-iskok-

sia, likamaata, ks. alla) päätin jatkaa kaiv8usta koeojan k~ 

mallekin puolelle. 

(2) Paalutettiin ja kaivettiin rantatörmän päällä oleva osa 
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ruuturivejä 15 -1 8 . 

(3) Paalutettiin ja kaive ttiin törmän alapuolella oleva 

osa ruu turivejä 16 -20. Tutkimusten jälkeen peitettiin paljas -

tettu ala ja siirryttiin koeojan 1 itäpuole lle. 

(4) Paalutettiin ja kaivettiin r uuturivien B - E välinen 

ala. Tämän jälkeen oli tarkoitus lopettaa köyhäksi~ ja tärvelty-

neeksi osoittautuneen paikan kaivaukset. Ruuduista B 19 - 21 

löytynyt liesi ja vahva kulttuurikerros antoivat kuitenkin aihepn 

vielä laajentaa kaivauksia itään päin. 

(5) Paalut ettiin ja kaivettiin r 1uturivit A -II, joista 
-..:neliän.ne ~..s; ä. maa luotiin\fVaiheessa paljastetulle alalle. 

(6) samalla kaivettiin koeoja 2 ja sen jatkeelle koekuopua 3 

maantien tuntumaan. 

(7) Paljastett iin vielä väliin jäÄnyt r uuturivi III (rm.J tu-

rivin leveys oli 190 cm). 

(8) Kaivettiin koekuoppa 4 mainitun yler Män törmän tun-

tumaan ruutuihin A - B 7 - 8 ja joukko koekuop ~ ia maantien itä-

puolelle. Lopuksi kaivaus peitettiin. 

Kaivausruutujen koko oli 2 x 2 m. 

Miltei koko kaivausala kaivettiin kolmessa kerroksessa. 

Kartoitus ja vaakitus. Piirrettiin profiilipiirrokset ko~ojien 

1 ja 2 ja viimeksimainittuu.n liittyvän koekuopan 3 länsiseinä-

mästä (profiilit 1 ja 3, liitteet 2 ja 4) ja neljännen kaivaus-

vaihee n jälkeen ruuturivin B itäseinÄroästä (profi :i li 2, liite 3; 
ks. myös valok. L\). 

Kaivausala on kuvat t u k olmessa tasokaEtassa, joista yksi 

(liite 5) esittä8 kaivausalan itäosan, toinen (lii te 6) länsi-

osan- raja runduissa B 19 - C 20 - ja kolmas (li "te 7) koe -

ojan 2 yläosan (ruJ dut IV 13 16). tilaaperän tasaisen laadun ja 

kulttuurikerroksen ja kiinteiden muinaisjäännöst en yksinkertai-
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taisuuden vuoksi eri kerrokset on voitu yhdistää samaan kart-

taan. Vaakitusluvut osoittavat kivien yms. syvyyden. Kaivaus-

ruutujen nurkkii n merkityt luvut ovat maan pinna n ja eri kai-

vaustasojen vaakituslukuja: ylin (suluissa oleva) luku tarkoit-

taa maan pintaa, lähinnä ylin luku tarkoittaa ensimmäisen ker-

roksen pohjaa (=kaivaustaso 1), seuraava tarkoittaR toisen ker-

roksen pohjaa (=kaivaustaso 2) jne. 

Vaakituksiin~äytettiin Wild 10 -vaakituskonetta, joka 

sijoitettiin ruutuu n B 17. Vaakitusten kiintopisteeksi valittiin 

o&lilbiin kaivausten tuntumassa oleva luja kanto, jonka luke-

maksi tuli 50. Mainitun kiintopisteen korkeus meren pinnasta 

voitiin määrätä Lautasalmen pohjoispuolella maantien vieressä 

olevan kiintopisteen PV 44 (PV = Pohjolsn Voima) avulla . Vaaki-

tuksissa todettiin tämän 151,56 m y.m.p. olevan kiintopisteen 

olevan 124 cm korkeammalla kaivausten kiintopistettä , jonka kor-

keus näin ollen oli 150,32 m y.m.p. 

Oheisessa luettelossa (lii te 8) on yleiskartan korkeuskäy-

rien piirtämistä varten tarvittavat luvut. Valtion Vesivoima-

toimikunnan Kemijärven sää nnöst e lyn korkeuskäyräkartasta (mitta-

kaava 1 :4000) saa melko hyvän kuvan alueen pinnanmuodostuksesta . 

Löydösten luettelointi. Löydökset ja hiilinäytte • t on luetteloitu 

ruuduittain ja kerrpksittain, koeojista saadut löydökset kui-

tenkin yhtenä kerroksena . 

Arkeologinen selostus. Kaivausalan maaperä on kauttaalt a an hie-

noa hiekkaa. Kuten edellä on jo sanottu vesi on osalla kaivaus-

alaa syövyttän~t ja tärvellyt alkuperäistä maan pintaa . Kaivaus-

alan eri osissa tässä suhtee ssa vallitsevien erilaisten olosuh-

teiden johdosta alue kuvat a an kolmessa osassa. 

(1) Ruutujen IV 19- E 18- K 16 kautta vedetyn linjan etelä-
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puolella oleva alue on ehj ä n kangasturpeen peittämää koskematonta 

kangasmaata. Vaikka vuotuinen kevätt~lva peittääkin alueen poh-

joislaidan, alue on kuitenkin säilynyt veden syövytykseltä. 

Profiilis s a tämä tärvelemätön maa nä.yt ti seuraavanlaiselta 

(ks. liitteet 2 ja 4). Pinnan peittää keskim. 3-5 cm paksu kangas-

turve. Sen alla on yleensä 10-30cm paksu kerros punertavaa hiek-

kaa. Koko Reinikansaari näyttää olevan tällaisen punertavan ker-

roksen peittämä ja samanlaista hiekkaa esi i ntyy laajalti muuallaki: 

Kemijokivarressa. Punaisessa kerroksessa oli verraten runsaasti 

enemmän tai vähemmän ruskehtavia läiskiä. Nämä ovat asuinpaikan 

kulttuurikerrokseen kuuluvia likamaaläisltiä. Kaivansalan itäosassa 

niiden yläpinta oli keskim. 5 cm turpeen alapinnan alapuolella. 

Osa läiskistä oli hieman syvemnällä , toiset taas olivat kiinni 

turpeessa. Kaivansalan länsiosassa likamaaläiskät olivat keski-

määrin ehkä hieman syvemmällä. Läiskät olivat yle r nsä 10-15 cm 

paksuja. 

Näiden kerrosten alla oli vaihtelevan paksuinen kerros k e l-

lertävää puhdasta hiekk aa, joka lepäsi liikkumattoman pohjamaan 

päällä. Profii lissa 3 (liite 4) -p ohjamaan päällä oli r uuduissa 

15 - 17 vielä 1 cm paksu sitkeä humuspitoine n kerros, joka mah-

dollisesti liittyy tuonnempana selostettuihin maanalaisiin hu-

muskerroksiin. 

Liikkumaton pohjamaa erosi päällä olevasta hiekasta paitsi 

har maht avan värinsä johdosta myös s i inä, että se oli muodostu-

nut s Äännöllisesti kerr ostune esta hiekasta. Liikkumattoman maan 

yläosassa kerrostumat olivat vaakasuoria, maanpinnan suu ntaisia; 

Syvemmällä kerrostumat olivat kaltevia, n. 45°:t~ulmassa maan 

pintaa vasten. 

Profiilissa 3 (lite 4) 1ilikyi selvästi, että liikkumattoman 

pohjamaan pinnan parissa kohdassa puhkaisi pohjamaahan jonkin 

rr1 atkaa tunkeutuva likamaapylväs (ruu dut 12, 13 ja 15). Ruu duissa 

16 ja 17 liikkumat t oman maan pinta, jonka tää llä peitti ohut sit-
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ke~ kerros~oli särkynyt laajalla alalla: pohjamaahan tunkeutui 

kaksi suurta kerrostumattoman kellertävän hiekan ja paksujen 

likamaakielekkeiden täyttämää kuoppaa . On mahdollisesti kysymys 

maahan kaivetuista kuopista , jotk8 tavalla tai toisella kuulu~ . 

vat ku lttuurikerrokseen. 

Pintakaivauksen antama kuva vahvistaa edellä selostettua 
(\ .. \b.\- S \'- )- f\1"<-\o~. l.- 8k\'-{- \(:,) 

yleistilannetta. Kaiva~stasossa ~ maa ofi punertavan kirjava 

siinä määrin, että oli vaikeata ellei mahdotonta eritellä mah-

dolliset likamaaläiskät karttaan merkittäviksi - lieden kohtaa 

ruuduissa I/J 16 lukuun o'ttamatta . Kaivaustasossa 2 erittely 

onnistui paremmin. Kaivaustaso 3 meni varsinaisen kulttuuriker-

roksen alle . Voitiin todeta hajallisia syvälle painuvia likamaa~ 

pylväitä . Ei ole syytä olettaa niiden plevan paalunreikiä . 

Hiillosta alueella oli varsin vähän , vain muutamia hajallisia x~ 

läiskiä . 

Kuvattavalla kaivausalan osalla tavattin kolmen kivetyn 

lieden jäännökset. Jo mainittu liesi rnuduissa I/J 16 (lii_te 5, 

valok . 2> \ "'- ~ ) sijaitsi runsaasti palanutta ja ra-

pautunut t a kiviainesta sisältävässä palomaaläiskässä kai~austa

sossa~ivet olivat nyrkin - kahden nyrkin kokoisia . Liesi oli 

pahoin hajonnut . Mahdollisesti siitä on otettu kiviä uusiin lie-

siiJPo sen jäädessä pois käytöstä ; osaksi sitä on hajoittanut 

sen läpi kasvanut männyn juuri . Hiillosta ei· juuri ollut jäl-

jellä. 

Erittäin hyvin, epäilemättä alkuperäisessä asussaan oli 

säilynyt liesi ruudussa IV 18 (koeoja 2 ; liitteet 4 , 6 ja 7, 

valok . ~ ~5') . Se oli pyöreähkö, halk . n . 1m, ja se oli la-

dottu~iikkumattoman pohjamaan pinnassa olevaan syvennykseen. La-

tomuksessa oli kaksi kerrosta . Vahva hiillos oli painunut ti~ -

viiksi kerrokseksi lieden pohjaosaan. Hiilloksesta otettiin kaksi 

näytettä, toinen pinta- ja toinen pohjaosasta . Kokonaisuudessaan 
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liesi oli 28 cm paksu. 

Hajonneen lieden jätteitä lienevät kivet ruu dussa IV 14, 

jotka sijaitsivat vahvassa likamaakerr oksessa samassa syvyydessä 

kuin e dellä mainitut,Liite :;- , valok. 2'1 ). Kaikk i tässä luon-

nostaan kivettomässä hiekkamaassa tavatut kivet ovat ilmr isesti 

paikalle tuotuja ja kuuluvat asu inpaikan kult t uurikerrokse en. 

Irrallisia löydöksiä ei ollut varsin runsaasti.Niiden suurin 

tiheys oli likamaaläiskien tasossa - karkeasti sanoen 10-30 cm 

syvässä - mutta niitä alkoi tulla heti turpeen alta, kuten esim. 

komea taltta 15846: l't. ruudusta 'D \C. • Ainoatakaan löydöstä ei 

saatu l i ikkumattomasta pohjamaasta.Löydösten tiheys ja monipuo-

lisuus kasvoi lännestä itään päin mentäessä. Sanotun taltan li-

säksi mainittakoon erikseen maassamme verraten harvinaiata muo-

toa oleva liusketikari, joka löytyi kolmeen kanp aleeseen särky-

neenä ruu duista D - F 16.Koeojan 1 länsipuolelta aivan syö pyneen 

maan rajalta (ruu. dut F - H 18) löydöksiä oli tiheämmässä kuin 

ylemmissä ruuduissa. 

(2) Edellä kuvatulla alueella kulttwtrikerros oli s ä ilynyt 

koskemattomana veden tuhoavalt a vaikutukselta. Tästä pohjoiseen 

(rantaan päin) ja ruu dusta D 20 länteen oleva kaivausalan osa 

oli kokonaan veden turmelema (li i te'$", valok. 3 - \~ 1 \'1 ). 

Se käsitti pensaikkoisen törmän ja syöpyneen rinteen ja rantahie-

tikon yläosan. Kulttuurikerros oli lähes jäljettömiin huuhtoutu-

nut. Heikko likamaaläiskä ruuduissa I-J 17-18 ja hajonneen lie-

den (mahd. kolmen lieden) jäännökset ruuduissa F-G 19 ja kiveyksen 

jäännökset ruudussa E 19 osoittavat, että asuinpaikan ku.lttuuri-

kerros on aikoinaan, ennen rannan syöpymistä, ulottunut ainakin 

näin pitkälle. Irralliset löydökset olivat varsin vähäiset ja 

hajanaiset. 

(3) Jäljellä oleva kaivausalan osa (ruuturivit IV-B; liit-

teet 3, 4, 6; valok. ~\\?,l D- 2.1 , 2C - J>o ) oli melkein yhtä hy-
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vin säilynyt kuin ensiksi kuvattu alue; muuten erikoisten olo-

suhteiden takia se kuitenkin kuvataan erikseen. Alue on kangas-

maasta rantaan päin työntyvä sitkeän turpeen ja pensaikon peit-

tämä tiivis syöpymätön kieleke. Ruuturivissä 19 vesi on kuiten-

kin päässyt rikkomaan turpeen,niin että hiekka on paljastunut. 

Profiileista (liitteet 3 ja 4) ilmene e, miten ruuturiveis-

sä 19-20 oli r u nsaasti hiekan sisäisiä humuskerroksia. Ylemmät 

ohuet juovat olivat konsistenssiltaan turvemaisia ja osoittavat 

eriaikaista maanpintaa. Syvemmällä oli paksu sitkeä mudansekai-

selta tuntuva kerros, joka sekä ruudussa 21 että 19 jakaantui 

muu tamaksi ohuemnaksi juovaksi. Myös vii meksi mainitut k er r okset 

ovat joskus k errostune e t maan pinnal l e; ne osoit t avat ede llistä 

aikaisempia maanpinnan vaiheita. Profii l e ista ilmenee,miten 

r uuturive is s ä 21 - 22 on muinoin o llut selvä rantavalli tai 

dyy ni, jonka takaiseen notkelmaan mainitut humuakerr ostumat 

ovat kasvanee t paksuimmillee n. Ajan mittaan maa on tasoittunut 

niin että tätä rantavall ia, jonka ytimenä oli ruostemaakerros, 

ei lainkaan ero\ttanut ennen kaivauksia. Kaike n pohjalla oli 

samanlainen kerrostunut poh jahiekka kuin muuallakin. 

Yllä seloste tun humuskerrostuman pohjaosassa oli vahva 

kulttuu rikerDos. Väriltään se ei aina selvästi eronnut ympäris-

töstään, paikotellen se kuitenkin ilmeni harmahtavina laik kuina. 

Kult t uuriker r oksen ol emassaolon osoittivat sen sijaan epäämät-

tömästi lie sien jäännökset ja löydökset, mm. runs. palanutta 

l uu ta. Profii lissa 3 (liite ) ruu dussa 1.0 näkyy humus/k:ult-

tuu riker r oksen alle koskemattomaan pohjamaahan tunkeutuva saman-

l a inen kuo ppa kuin edellä on selostettu ylemMistä ruuduista. 

Koko alueella oli runsaasti palaneita kiviä ja niide n k a p-
.. i . h.aj~nneJ.s?- 1' . t·· V paleit a , jotka varmasti ovat pera s1n f lli:!l!dl 1es1s a . ar-

ma lieden sija oli ruu tujen A - B 20 rajalla. Myös run dussa 

II 21 on melko varma liede n sija, samoinkuin koeojassa 2 r w1 -
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dussa IV 20. Hiillos on yleensä huuhtoutunut pois piPniä rip-

peitä lukuu n ottamatta. Pääosa kamvauksen löydöksistä ont nyt 

kuvattavalta alalta . Taltee~aatiin runsRasti kvartsi-iskoksia 

ja -esineitä, kaivausten ainoa piiesine - poikkiteräinen nuo-

lenkärki \ t;~ ~C : ) ~ ,hiottuj en liuske-esineiden sirpaleita ja 

runsaasti palanutta luuta. Nyt kuvatun alueen kulttuurikerr os 

liit~yy saumattomasti ensiksi selostetun alueen kulttuurikerrok-

seeh. 

Koekuopat 3 ja 4 eivät anna aihetta selostukseen. 

Yhteenvetona edellisestä voidaan esittää seuraavaa. Kaivaus -

alalta tavattiin ainakin kuu den kivetyn lieden jäännökset sekä 

jossakin määrin epä yhtenäine n kulttuurikerros . Verraten runsai-

siin kiinteisiin muinaisjäännöksiin nähden irralliset löydökset 

olivat melko vähäisiä. Tämä johtuu siitä , et t ä asuinpaikasta on 

koskemattomana säilynyt vain sen ylä-(etelä-)laita, joka on ollut 

asuinp a ikk a - alueen periferiaa; voidaan todeta, että a s u inpaikka-

alueen ylä raja on ollut linjalla IV 13 - L 15. Siitä os asta 

a suinpaikk aa , johon rrrk iset askareet tiiviimmin liene v i-' t k es-

kittyne 0n,oli kuitenkin säilynyt edustava näytealue, mimittäin 

yllä viimeksi selos tettu kaivausalan osa (ruuturivit IV- B). 

'l'ätä asuinpaikan keskusaluet t a on epäilemB.tt ä jatkunut sekä 

itäbn, jossa se on jäänyt maantien alle, että länsilnunaaseen 

rantatörmän suuntaan , josta se on syöpynyt pois ja levinnyt jär-

veen. Maantien itäpuolelle tehdyt koekuopat eivä t näyttäneet 

osoittavan kulttuurikerroksen jatkumista pitemmälle sinnepäin. 

Ilmeisesti kulttuurikerros kiinteine muinaisjäännöksine e n on 

peräisin yhtenäiseltä asutusjaksolta (on luom1ollisesti ole-

tetta~a asutuksen olleen vuosittaista kausiasutusta). Muinais -

jäämistöä luonnehtii kerami~n pnute . 
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